ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 467/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Segurança e Codetran, solicitando que torne a Rua Hamilton Pimentel, no
bairro Cordeiros, via de mão única, no trecho entre a Rua Sebastião Romeu Soares e a Rua
Eurípedes Amorim Leal, solicitando também que seja feita uma ciclovia naquele local.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, tendo em vista que  na Rua Hamilton Pimentel, entre a Rua Sebastião Romeu Soares
e a Rua Eurípedes Amorim Leal, estão localizadas a Escola Básica Cívico-Militar Melvin Jones e o CEI Neusa Reis Cesário Pereira,
este com mais de 500 alunos. São crianças e pais que diariamente utilizam aquela via, nos horarios de entrada e saída
das aulas,  colocando em risco a sua integridade fisica.  Com a implementação de uma ciclovia juntamente com a
determinação de que se tone uma via de mão única, ocorrerá uma redução significativa dos riscos de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

https://itajai.sc.gov.br/noticia/27740/escola-basica-civico-militar-melvin-jones-recebe-certificacao-de-programa-nacional-
https://www.educamaisbrasil.com.br/escolas/cei-neusa-reis-cesario-pereira